[...] nullum esse inconveniens Angelum immediate per substantiam suam efficere speciel intentionales, ut patet etiam in colore aliisque sensuum externorum objectis: quae sui species et ut proprie agentia immediate producunt, neque rursus inconveniens ullum est substantiam esse immediatum principium alicujus actionis praecipue assimilativae in esse intentionali⁴⁹.

Schierandoci deliberatamente, in questo caso, nella corrente storica e filosofica che interpreta la presenza dei demoni un fatto poco sorprendente, non solo nel modello culturale, ma nella vita pratica tra il XVI e il XVII secolo, proviamo a sostenere che, da parte di Suárez, l'ipotesi dell'Angelo

⁴⁹ *De anima* VI, cap. 6, § 5. Per quanto in questo articolo, come premesso, ci si riferisca al testo dell'*Opera Omnia*, è importante segnalare il prezioso lavoro di S. Castellote circa i *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De anima tres*, Madrid 1981: oltre a costituire la prima traduzione dell'intera opera (in spagnolo), l'autore ha curato anche l'edizione critica. Secondo la nuova articolazione del testo (cfr. Introducción, pp. 1-60), il passo citato corrisponde a dist. IX, q. 6.

si inserisca nella prassi dell'esperimento mentale⁵⁰, fulcro della rivoluzione scientifica del '600 e pilastro dell'edificio gnoseologico, ed educativo, degli *Exercitia Spiritualia* di Ignazio di Loyola, elaborati tra il 1522 e il 1535. Se l'uomo, mediante l'uso della ragione, vigila, la sua volontà non può essere mossa da alcun agente esterno, non essendo essa a contatto con la materia:

Secundum ad idem argumentor, quia nullum creatum agens, sive coelum, sive Angelus, potest necessitatem inferre voluntate humanae, si ratio vigilat et attendet; et sensus interni non perturberentur: ergo signum est, illum non esse materialem virtutem. Nam omnis materialis virtus hujus inferioris mundi subjecta est exteriori mutationi, etiam violentae externorum agentium: et praesertim coelorum et Angelorum, applicando saltem activa passivis: voluntas ergo, quae in se ab hujusmodi efficacitate immunis est, non est materialis, neque a materia per se pendens⁵¹.

Per questo la pratica dell'esercizio spirituale, per ottenere gli effetti desiderati, deve essere condotta a partire dall'intelletto che consiste in un esercizio diretto della volontà sull'immaginazione:

consuevit malignus spiritus mordere contristare, impedimentis multis profectum omnem obstruere, et tandem falsis rationibus mentis tranquillitatem

⁵⁰ Si potrebbe azzardare, forse nemmeno troppo sfacciatamente, un'origine complementare sulla concezione suareziana dell'esperimento mentale: oltre agli *exercitia* in sensuum, potrebbe aver influito la sua profonda conoscenza del pensiero occamista. Secondo il filosofo scozzese possiamo conoscere naturalmente l'esistenza di tutto ciò che esperiamo, essendo questa esperienza del mondo extra mentale o del nostro stato interno, e potendo essere certi delle nostre esperienze come possiamo esserlo di ogni cosa basata sulla nostra confidenza nella struttura ipotetica del mondo naturale. Per Ockham logica è scientia sermocinalis, e perciò dialoga con un sistema di segni che viene usato per rendere veri o falsi gli statuti delle cose significate da questi segni: il linguaggio scritto o parlato è convenzionalmente stabilito per significare ciò che è naturalmente significato dagli atti di pensiero, e la logica è il mezzo con cui studiamo le proprietà delle espressioni linguistiche dall'estensione cui si riferiscono alle funzioni logiche essenziali del discorso interno dell'anima. Questo non significa che la nostra conoscenza dell'universale rifletta natura interiore, ma che l'esperienza dei particolari da una parte, e la dimostrazione scientifica sillogistica dall'altra, ci danno la stessa conclusione basata sulla primalità dell'intuizione dei singolari: «Utrum possit probari sufficienter quod voluntas libere causat actus suos effective [...]. Circa primum sciendum quod voco libertatem potestatem qua possum indifferenter et contingenter diversa ponere, ita quod possum eundem effectum causare et non causare, nulla diversitate existente alibi extra illam potentiam [...]. Utrum possit probari sufficienter quod voluntas est libera [...]. Circa primum dico quod non potest probari per aliquam rationem, quia omnia ratio hoc probans accipiet aequae ignotum cum conclusione vel ignotius. Potest tamen evidenter cognosci per experientiam per hoc quod homo experitur quod quantumcumque ratio dicitur aliquid, potest tamen voluntas hoc velle vel non velle vel nolle» (cfr. *Quaestiones quodlibetales* I, q. 16). Le nostre teorie sul mondo possono solo essere costruite a partire da intenzioni mentali, e sono pensate nella contingenza e altrettanto corruttibili; questo essere intrinsecamente legate all'instabilità riflette il carattere libero della volontà umana: «quia homo est agens liberum et omne tale potest mereri et demereri» (ivi, q. 19); per una rapidissima ricognizione su Ockham, si v. AA.VV. (sous la direction de C. Panaccio e C. Savary), *L'idéologie et les stratégies de la raison: approches théoriques, épistémologiques et anthropologiques*, Ville la Salle 1984; C. Panaccio, *Le mots, les concepts, et le chose: le nominalisme d'Ockham et le nominalisme d'aujourd'hui*, Paris 1991.

⁵¹ *Tractatus de anima*, I, cap. 9, § 35 (dist. II, q.3).

depellere [...]. Contrario modo bonus spiritus solet tunc vires suggerere, animum addere, fortitudinem subministrare, [...]. Iam intellectus, cuius est varia excogitare, alia ex aliis ratiocinando colligere, sic in hac meditatione excercebis, ut per omnia diligentissime discurras et quatenus rei natura patitur amplifices, ad hanc modum⁵².

L'*exercitium in sensu*, così come definito dal fondatore dei Gesuiti, rappresenta non solo un metodo privilegiato della conoscenza umana, ma anche lo strumento mediante il quale l'uomo, a partire da un dato della realtà sensibile, ovvero non solo il materiale da essa fornito, ma anche l'immaginazione stessa, può operare effettivamente su questa e modificarla per il tramite dell'organizzazione della propria vita:

[...] primum ut habeam sensum internum peccatorum meorum, et integrum eorum odium; secundo, ut sentiam inordinationem mearum operationum, quatenus, meipsum odio habens, corrigar et me ordinem; tertio petam cognitionem mundi, ut illum horrens, vana et mundana repellam [...]⁵³.

Come suggerisce Gregory, la costante degli *Esercizi spirituali* consiste nell'immaginare a più riprese, con un procedimento dapprima centrifugo, il luogo fisico dell'Inferno, le grida dei condannati, il dolore che essi provano, e poi riassorbire e riprodurre queste *imagines sensibiles in sé*⁵⁴; ma non solo: è previsto che l'immaginazione sia in grado di porre *ante oculos mentis* oggetti del pensiero appartenenti al suo medesimo ordine di realtà, per poter far ordine tra essi:

primum punctum est proponere ante oculos mentis rem, super qua volo facere electionem [...]. Secundum oportet intueri pro obiecto finem propter quam creatus sum [...] quin etiam oportet me esse indifferentem sine aliquo affectu inordinato, ita ut non sim magis inclinatus seu affectus ad acceptandum rem propositam quam ad refutandam [...]⁵⁵.

Il solo strumento ammesso per questi esercizi è la capacità dell'immaginazione di plasmare i dati della realtà a sua disposizione: «vedere oculo imaginationis, auribus percipere, odorari etiam gustari, amplexari

⁵² *Sancti Ignatii de Loyola Exercitia spiritualia*, ed. J. Calveras – C. de Dalmaves, Roma 1969, p. 543, § 60.

⁵³ *Ivi*, p. 199, § 63.

⁵⁴ T. Gregory, *Dio ingannatore e genio maligno. Note in margine alle Meditationes di Descartes*, in «Giornale critico della filosofia italiana» 1974, pp. 477-516, p. 515; si v., come esempio tra tanti, il *quintum exercitium*, § 65, p. 201: [...] Primum preambulum est petere id quod volo, quod erit ad praesens petere internam cognitionem poenae quam patiuntur damnati [...]. Primum punctum est, oculos imaginationis videre ingenteis ignes, et animas, quae ibi patiuntur, quasi in corporibus igneis. Secundum est, auribus imaginationis audire planctus, eiulatus, voces, blasphemias contra Christum [...]. Tertium est olfacere fumum sulphuris, sentinam et alia fetida et putrida. Quartum punctum est gustare amara, veluti lachrymas, tristitiam, vermen conscientiae. Quintum est, tactu imaginationis percipere quomodo ignis tangit et comburit animas [...].